
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3525/2025 del 10/12/2025 

Proposta n. 5343/2025  
Esecutiva dal 12/12/2025

Protocollo n. 501096 del 12/12/2025

OGGETTO:  MAGGIORE  SPESA PER  CEDOLE  LIBRARIE  A.S.  2025/26  (IMPEGNO 
2025). 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FRANCIA PAOLA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3525 del 10/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dr.ssa Paola Francia

Numero determina: 3525/2025
del 10/12/2025

OGGETTO: MAGGIORE SPESA PER CEDOLE LIBRARIE A.S. 2025/26 (IMPEGNO 
2025).

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1528/2025  del  20/06/2025,“Erogazione 
gratuita libri di testo agli alunni delle scuole primarie – anno scolastico 2025/26. Approvazione 
Albo comunale degli esercenti e impegno di spesa”esecutiva ai sensi di Legge;

Premesso:

- che con la suddetta determina si definiva, in via previsionale, una spesa pari a 
Euro 295.000,00;

-  che  con  il  nuovo  gestionale  delle  cedole  librarie  “Comune  facile”,  in  uso  a  partire  dall’a.s. 
2025/26, vengono gestiti anche gli alunni residenti a Modena ma frequentanti scuole in Comuni che 
utilizzano la medesima piattaforma,  per i quali pertanto si dovrà provvedere a fornire le relative 

copia informatica per consultazione



cedole e a sostenere il relativo costo;
Dato atto che, per la motivazione di cui sopra, si prevede una maggior spesa di € 5.000,00 

rispetto a quanto preventivato nella Determina Dirigenziale n. 1528 del 20/06/2025;
 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad impegnare le risorse necessarie;

Vista  l'assegnazione  di  funzioni  disposta  dalla  Dirigente  del  Settore  Istruzione  e  Sport, 
dott.ssa Paola Francia, nei confronti del Dirigente del Servizio Scolastico e Giovani Generazioni 
dott. Roberto Montagnani, ad adottare determinazioni dirigenziali con rilevanza contabile, previo 
visto  di  congruità  della  Dirigente  di  Settore,  ai  sensi  del  provvedimento  prot.n.  379765  del 
01/10/2025;

Acquisito  il  visto  di  congruità  da  parte  della  Dirigente  del  Settore  Istruzione  e  Sport, 
Dott.ssa Paola Francia ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di prevedere, per le motivazioni espresse in premessa, una maggiore spesa di € 5.000,00 per il 
rimborso delle cedole librarie per la fornitura gratuita dei libri di testo agli  alunni residenti  nel 
Comune  di  Modena,  ma  frequentanti  scuole  primarie  pubbliche  e  private  nell'a.s.  2025/26  in 
Comuni che utilizzano il gestionale “Comune facile”;

-  di  impegnare la  somma di  € 5.000,00 (importo al  lordo oneri  fiscali)  al  capitolo 7151 art.39 
“Acquisto libri di testo per le scuole primarie” del PEG triennale, anno 2025, codice piano dei conti 
finanziario 1.3.1.1.2.;

- di dare atto che la suddetta spesa verrà liquidata a fronte dell’acquisizione delle cedole digitali da 
parte delle librerie e cartolibrerie interessate e successiva emissione delle relative fatture;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 10/12/2025

Il Dirigente Responsabile

MONTAGNANI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3525/2025 del 10/12/2025

OGGETTO:  MAGGIORE SPESA PER CEDOLE LIBRARIE A.S. 2025/26 (IMPEGNO 2025) 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 10/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(FRANCIA PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3525/2025 del 10/12/2025

Proposta n° 5343/2025

OGGETTO:  MAGGIORE SPESA PER CEDOLE LIBRARIE A.S. 2025/26 (IMPEGNO 2025) . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 7151/39 ACQUISTO DI BENI PER LE 
SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO PER LE 
SCUOLE PRIMARIE

4/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17461/0 5.000,00 1/3/1/1/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 5.000,00

Soggetto Descrizione

Data di esecutività , 12/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


